
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    715    DEL     23/08/2023 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVA CABINA ELETTRICA MT IN 
VIA DELLA RESISTENZA – APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE 
E AFFIDAMENTO LAVORI CIG: A005A0CFEB CUP: G61B21009820007 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 801 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 715 del 23/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie; 

-  che  nel   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP.  "2023/2025”  approvato  con 
delibera  di  CC  n.  74  del  22.12.2022  è  previsto   nell'elenco  annuale  2023,  l'opera 
"REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA   REPUBBLICA  NEL 
COMUNE DI CATTOLICA" CUP:  G61B21009820007;

-  che  a  seguito  dell'ultima  variazione  al   “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 
"2023/2025”  approvata  con   delibera  di  CC  n.  33  del  27.04.2023,  si  è  proceduto  a 
modificare le diverse fonti di finanziamento dell'opera per un importo di € 7.200.000,00, 
attraverso risorse proprie dell'Ente  (stanziamenti di bilancio e avanzo), mutuo e in parte 
con finanziamento statale previsto alla voce n. 9 del programma medesimo; 

DATO  ATTO  che  l'intervento  cui  afferiscono  i  lavori  in  oggetto,  è  finanziato 
dall’Unione Europea– NEXT GENERATION EU MISSIONE 4 COMPONENTE  1 
INVESTIMENTO  3.3.   “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia 
scolastica"

RICHIAMATO l'art. l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Pratica n. 801 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 715 del 23/08/2023 Pag. 2 di 5



c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  G.C.  n.  125  del  10/08/2023  con  la  quale  si 
procedeva ad approvare il “PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 
NUOVA  CABINA  ELETTRICA  MT  IN  VIA  DELLA  RESISTENZA”  quale  opera 
propedeutica  alla  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA 
REPUBBLICA  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA"  CUP:  G61B21009820007  redatto 
dall’Ing. Giulia Magnani, Istruttore Tecnico del Settore 5, per un importo complessivo di € 
70.132,79 di cui euro  59.938,90 (comprensivo degli oneri della sicurezza)  per lavori ed 
euro 10.193,89 per somme a disposizione;

PRESO ATTO CHE la ditta interpellata Manta Costruzioni Srl con sede legale in 
Via Raibano snc 47853, Coriano (RN) P.iva 0394887040, si è resa disponibile ad eseguire i 
lavori sopra indicati, come da computo metrico depositato agli atti, per l’importo netto di 
59.938,90 € (comprensivo di oneri della sicurezza pari a 3.000,00 euro) oltre iva al 10% per un 
totale lordo complessivo di 65.932,79 euro –  CIG A005A0CFEB                       

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.  
3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto articolo,  è stata 
presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 
atti depositato;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;                                       
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)-  di affidare direttamente ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023 
alla ditta  Manta Costruzioni Srl con sede legale in Via Raibano snc 47853, Coriano 
(RN)  P.iva  0394887040,  i  lavori  di  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  CABINA 
ELETTRICA  MT  IN  VIA  DELLA  RESISTENZA”  quale  opera  propedeutica  alla 
REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  REPUBBLICA  NEL 
COMUNE DI CATTOLICA"  -  CUP: G61B21009820007 di   citati in premessa  per un 
importo netto di 59.938,90 € (comprensivo di oneri della sicurezza pari a 3.000,00 euro) oltre 
iva al 10% per un totale lordo complessivo di 65.932,79 euro –CIG A005A0CFEB
                                                              

3)-  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.,  la sopracitata 

Pratica n. 801 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 715 del 23/08/2023 Pag. 3 di 5



ditta  sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai sensi del 
comma 7 di  detto articolo,   è  stata  presentata la  dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

4)-  di dare atto che   le  condizioni contrattuali del presente affidamento  sono tutte 
contenute nello schema di lettera commerciale agli atti depositati del presente provvedimento;

5)-  di  procedere  ad assumere l’atto  di  spesa  a  favore  dalla  suddetta  ditta  Manta 
Costruzioni Srl per l’importo di  di € 65.932,79 con imputazione sul  sul capitolo di spesa 
6577005 del  bilancio  di  previsione  2023  REALIZZAZIONE  NUOVA  SCUOLA 
PRIMARIA (EX REPUBBLICA) FIN CON AVANZO del bilancio di  previsione 2023    - 
impegno 1122 – 0  p.c.f. 1.03.02.11.000;

6) di procedere, inoltre,  ad assumere l'atto di  spesa in relazione alla quota incentivi  
per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 All. 1.10 comma 2 D.Lgs 36/2023 per un importo  
di    1.200,00  € sul  capitolo  di  spesa  6577005 del  bilancio  di  previsione  2023 
REALIZZAZIONE  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  (EX  REPUBBLICA)  FIN  CON 
AVANZO del bilancio di   previsione 2023    -  impegno 1122 – 0  p.c.f.  1.03.02.11.000 
suddiviso come segue:
- € 960,00 (pari al 80%) quota incentivante destinata al personale dipendente;
- €  240,00  (pari al 20%) quota da destinare al Fondo per l'Innovazione;

7)-  di  procedere,  inoltre,  ad assumere  la  spesa  di  € 35,00  per  contributo  ANAC 
(SIMOG)  sul  capitolo  di  spesa  6577005 del  bilancio  di  previsione  2023 
REALIZZAZIONE  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  (EX  REPUBBLICA)  FIN  CON 
AVANZO del bilancio di  previsione 2023    - impegno 1122 – 0  p.c.f. 1.03.02.11.000; 

8)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14  marzo  2013  n.33  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

9) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Affidamento lavori AGOSTO 2023

Inizio Esecuzione e 
Conclusione

SETTEMBRE 2023

Data esigibilità fattura OTTOBRE  2023

10)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto  è  l’Arch.  Carlo  Palmerini,  Funzionario  tecnico  del  Servizio  Lavori  Pubblici  del 
Settore 5 ; 

11)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  

Pratica n. 801 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 715 del 23/08/2023 Pag. 4 di 5



  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/08/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 801 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 715 del 23/08/2023 Pag. 5 di 5


